ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BẮC GIANG

Số:           /KH-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Bắc Giang, ngày       tháng 7  năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị sơ kết 05 năm thực hiện Nghị quyết số 401 - NQ/TU
ngày 03/4/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về Chiến lược phát triển nông
nghiệp tỉnh Bắc Giang đến năm 2030, tầm nhìn đến 2035 và 02 năm thực

hiện Nghị quyết số 19 - NQ/TW ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung
ương Đảng về nông nghiệp, nông dân, nông thôn

Căn cứ Nghị quyết số 401- NQ/TU ngày 03/4/2019 của Ban Thường vụ
Tỉnh ủy về Chiến lược phát triển nông nghiệp tỉnh Bắc Giang đến năm 2030, tầm
nhìn đến 2035;

Thực hiện Văn bản số 2304 - TB/TU ngày 07/5/2024 của Tỉnh ủy Bắc
Giang thông báo ý kiến của Thường trực Tỉnh ủy về chủ trương tổ chức sơ kết 05
năm thực hiện Nghị quyết số 401 - NQ/TU ngày 03/4/2019 của Ban Thường vụ
Tỉnh ủy về Chiến lược phát triển nông nghiệp tỉnh Bắc Giang đến năm 2030, tầm
nhìn đến 2035; Văn bản số 169 - TB/BCSĐ ngày 14/7/2024 của Ban Cán sự Đảng
UBND tỉnh về Thông báo ý kiến của Ban cán sự Đảng UBND tỉnh. Ủy ban nhân
dân tỉnh Bắc Giang xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị sơ kết 05 năm thực hiện
Nghị quyết số 401 - NQ/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về Chiến lược phát triển
nông nghiệp tỉnh Bắc Giang đến năm 2030, tầm nhìn đến 2035 (Nghị quyết số
401- NQ/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy) và đánh giá 02 năm thực hiện Chương
trình hành động số 37 - CTr/TU ngày 07/10/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy
triển khai thực hiện Nghị quyết số 19 - NQ/TW  ngày 16/6/2022 của Ban Chấp
hành Trung ương Đảng (Chương trình hành động số 37 - CTr/TU của Ban Thường
vụ Tỉnh ủy), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đánh giá toàn diện kết quả 05 năm triển khai, tổ chức thực hiện Nghị
quyết số 401 - NQ/TU và 02 năm thực hiện Chương trình hành động số 37 -
CTr/TU của Ban Thường vụ Tỉnh; qua đó kịp thời đánh giá những kết quả đạt
được, những khó khăn, vướng mắc trong triển khai thực hiện; tiếp tục triển khai
nhiệm vụ, giải pháp và tổ chức thực hiện trong thời gian tiếp theo để hoàn thành
các mục tiêu của Nghị quyết đề ra đến năm 2030.

- Kịp thời khen thưởng, biểu dương các tổ chức, cá nhân tiêu biểu trong
triển khai thực hiện Nghị quyết số 401 - NQ/TU gắn với thực hiện Chương trình
hành động số 37 - CTr/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

2. Yêu cầu

 - Đánh giá việc triển khai, tổ chức thực hiện Nghị quyết số 401 - NQ/TU và
Chương trình hành động số 37 - CTr/TU ngày 07/10/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh

2

ủy của các Sở, ban, ngành liên quan và chính quyền các cấp; chỉ rõ những kết quả
đạt được, làm rõ những ưu điểm, khuyết điểm, hạn chế vướng mắc, nguyên nhân và
bài học kinh nghiệm; đề ra những nhiệm vụ, giải pháp và tổ chức thực hiện từ nay
đến năm 2030.

- Việc tổ chức Hội nghị phải được thực hiện trang trọng, nghiêm túc, khoa
học, hiệu quả, tiết kiệm, đúng quy định.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM VÀ THÀNH PHẦN THAM DỰ

1. Thời gian: 1/2 ngày, dự kiến trong tháng 11 năm 2024.

2. Địa điểm: Trung tâm Hội nghị tỉnh - Quảng trường 3/2, thành phố
Bắc Giang.

3. Thành phần tham dự

3.1. Đại biểu tỉnh:

- Lãnh đạo Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực HĐND tỉnh;

- Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy;

- Đồng chí Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh Bắc Giang;

- Lãnh đạo Uỷ ban MTTQ tỉnh, các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh;

- Đại diện lãnh đạo các sở, ngành: Công thương, Tài nguyên và Môi trường,
Thông tin và Truyền thông, Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Nội vụ, Tư pháp, Xây
dựng, Giao thông vận tải, Khoa học và Công nghệ, Giáo dục và Đào tạo; Văn hóa,
Thể thao và Du lịch, Y tế, Lao động - Thương binh và Xã hội, Ngoại vụ, Ban Dân
tộc tỉnh, Liên Minh HTX tỉnh.

- Lãnh đạo, chuyên viên theo dõi ngành: Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng
Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh.

- Sở Nông nghiệp và PTNT: Lãnh đạo Sở; đại diện lãnh đạo các phòng,
ban, đơn vị chuyên môn trực thuộc Sở.

3.2. Đại biểu cấp huyện:

- Đại diện lãnh đạo Huyện ủy, Thị ủy, Thành ủy;

- Đại diện lãnh đạo UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Đại diện lãnh đạo Phòng Nông nghiệp và PTNT/Kinh tế các huyện, thị xã,
thành phố.

3.3. Đại biểu doanh nghiệp, HTX, hộ nông dân tiêu biểu được khen thưởng:

- Đại diện các doanh nghiệp, HTX, hộ nông dân tiêu biểu được khen thưởng.

3.4. Các cơ quan truyền thông báo, đài: Báo Nông nghiệp Việt Nam, Báo
Bắc Giang, Đài Phát thanh truyền hình tỉnh; một số cơ quan báo chí Trung ương
thường trú trên địa bàn tỉnh (Báo Tiền phong, báo Nhân dân, Thông tấn xã Việt
Nam, báo điện tử VOV)

3

III. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH HỘI NGHỊ

1. Nội dung

- Báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Nghị quyết số 401 - NQ/TU của Ban
Thường vụ Tỉnh ủy và 02 năm thực hiện Chương trình hành động số 37 - CTr/TU
ngày 07/10/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

- Tham luận làm rõ kết quả thực hiện Nghị quyết số 401 - NQ/TU của Ban
Thường vụ Tỉnh ủy và 02 năm thực hiện Chương trình hành động số 37 - CTr/TU
ngày 07/10/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tại cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Công tác Thi đua Khen thưởng: Khen thưởng cho các tập thể, tổ chức, cá
nhân tiêu biểu trong việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 401 - NQ/TU của Ban
Thường vụ Tỉnh ủy và 02 năm thực hiện Chương trình hành động số 37 - CTr/TU
ngày 07/10/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

- Tổ chức các gian hàng trưng bày và giới thiệu các sản phẩm nông nghiệp
chủ lực, đặc trưng của các địa phương.

2. Chương trình Hội nghị

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;

- Trình chiếu phóng sự (khoảng 20 - 30 phút) về kết quả 05 năm thực hiện
hiện Nghị quyết số 401 - NQ/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và 02 năm thực
hiện Chương trình hành động số 37 - CTr/TU ngày 07/10/2022 của Ban Thường
vụ Tỉnh ủy trên địa bàn tỉnh Bắc Giang.

- Trình bày các báo cáo tham luận kết quả 05 năm thực hiện hiện Nghị quyết
số 401 - NQ/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và 02 năm thực hiện Chương trình
hành động số 37 - CTr/TU ngày 07/10/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy của các
cơ quan, đơn vị, địa phương (dự kiến đơn vị và chủ đề tham luận thống nhất sau);

- Khen thưởng cho các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong việc triển khai thực
hiện hiện Nghị quyết số 401 - NQ/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và 02 năm
thực hiện Chương trình hành động số 37 - CTr/TU ngày 07/10/2022 của Ban
Thường vụ Tỉnh ủy.

- Phát biểu kết luận Hội nghị.

3. Kinh phí tổ chức hội nghị

- Kinh phí tổ chức Hội nghị sử dụng trong dự toán chi ngân sách Nhà nước
năm 2024 đã giao cho Sở Nông nghiệp và PTNT.

- Giao Sở Nông nghiệp và PTNT lập dự toán chi gửi Sở Tài chính thẩm định
và điều chỉnh nội dung chi theo đúng quy định hiện hành.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao cho Sở Nông nghiệp và PTNT chủ trì phối hợp với các sở,
ngành, địa phương và Văn phòng UBND tỉnh tham mưu xây dựng các nội
dung phục vụ Hội nghị, cụ thể như sau:

1.1. Chuẩn bị các văn bản  phục vụ Hội nghị

- Tham mưu cho UBND tỉnh ban hành Công văn yêu cầu các Sở, ban, ngành
và UBND các huyện, thành phố, thị xã báo cáo 05 năm thực hiện hiện Nghị quyết
số 401 - NQ/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và 02 năm thực hiện Chương trình

4

hành động số 37 - CTr/TU ngày 07/10/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tại cơ
quan, đơn vị, địa phương (có kèm theo đề cương báo cáo); thời gian xong trước
ngày 25/7/2024.

 - Tổng hợp xây dựng dự thảo Báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện hiện Nghị
quyết số 401 - NQ/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và 02 năm thực hiện Chương
trình hành động số 37 - CTr/TU ngày 07/10/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; thời
gian xong trước ngày 30/10/2024.

- Chủ trì, phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh xây dựng phóng
sự về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 401 - NQ/TU của Ban Thường vụ
Tỉnh ủy và 02 năm thực hiện Chương trình hành động số 37 - CTr/TU ngày
07/10/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy trên địa  bàn tỉnh Bắc Giang; thời gian
xong trước ngày 30/10/2024.

- Trong quá trình tổng hợp, xây dựng báo cáo, tham mưu cho UBND tỉnh
ban hành văn bản gợi ý các nội dung tham luận và giao cho các đơn vị, địa phương
tiêu biểu để tham luận tại Hội nghị; đôn đốc các cơ quan, đơn vị gửi bài tham luận
về Sở Nông nghiệp và PTNT; thời gian xong trước ngày 30/10/2024.

- Dự kiến Chương trình, kịch bản điều hành Hội nghị; thời gian xong trước
ngày 30/10/2024.

- Dự thảo bài phát biểu kết luận Hội nghị và Văn bản Thông báo kết luận
Hội nghị; thời gian xong trước ngày 30/10/2024.

- Dự thảo Kết luận của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục thực hiện hiện
Nghị quyết số 401 - NQ/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và 02 năm thực hiện
Chương trình hành động số 37 - CTr/TU ngày 07/10/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh
ủy; báo cáo xin ý kiến Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh, Chủ tịch, PCT UBND tỉnh
phụ trách khối, UBND tỉnh, Ban Thường vụ Tỉnh ủy; thời gian sau Hội nghị kết
thúc 10 ngày.

1.2. Công tác chuẩn bị Hội trường, trang trí khánh tiết

- Phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh chuẩn bị Hội trường, trang trí khánh
tiết (Nội dung Maket, hoa, hoa quả, nước uống...); thực hiện công tác lễ tân,  phục
vụ Hội nghị; in ấn và phát tài liệu cho các Đại biểu dự Hội nghị; theo dõi, nắm
tình hình các đại biểu dự Hội nghị.

- Phối hợp với UBND các huyện, thành phố, thị xã chuẩn bị gian hàng trưng
bày giới thiệu các sản phẩm nông nghiệp chủ lực đặc trưng của tỉnh.

2. Chuẩn bị các gian hàng trưng bày và giới thiệu các sản phẩm nông
nghiệp chủ lực, đặc trưng của tỉnh:

Giao UBND các huyện, thị xã, thành phố: mỗi địa phương (huyện, thị xã,
thành phố) chuẩn bị 01 gian hàng trưng bày và giới thiệu các sản phẩm chủ lực,
đặc trưng của địa phương mình tại địa điểm tổ chức Hội nghị do Sở Nông nghiệp
và PTNT bố trí.

3. Công tác Thi đua Khen thưởng:

- Trên cơ sở đề xuất của các Sở, ban, ngành và UBND các huyện, thị xã,
thành phố; giao Sở Nông nghiệp và PTNT tổng hợp gửi Sở Nội vụ tham mưu cho
Hội đồng thi đua khen thưởng tỉnh báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh khen thưởng cho

5

các tập thể, tổ chức, cá nhân tiêu biểu trong việc triển khai thực hiện Nghị quyết
số 401-NQ/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy gắn với việc triển khai thực hiện
Chương trình hành động số 37 - CTr/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

- Dự kiến số lượng khen thưởng: Đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh khen thưởng:
10 tập thể và 20 cá nhân có thành tích xuất sắc trong việc triển khai, thực hiện
Nghị quyết số 401-NQ/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Chương trình hành
động số 37 - Ctr/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

4. Công tác tuyên truyền trước, trong và sau Hội nghị:

- Giao cho Đài Phát thanh truyền hình tỉnh phối hợp với Sở Nông nghiệp
và PTNT xây dựng phóng sự về việc triển khai thực hiện thực hiện Nghị quyết số
401-NQ/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Chương trình hành động số 37 -
Ctr/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; Đồng thời tích
cực đưa tin về kết quả triển khai thực hiện trước, trong và sau Hội nghị.

- Đề nghị Báo Bắc Giang và các cơ quan truyền thông tích cực đưa tin trước,
trong và sau Hội nghị; cung cấp cho Sở Nông nghiệp và PTNT ảnh, tư liệu về kết quả
thực hiện Nghị quyết số 401-NQ/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Chương trình
hành động số 37 - CTr/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy trên địa  bàn tỉnh Bắc Giang.

5. Văn phòng UBND tỉnh:

Theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch này; phối hợp chặt
chẽ với Sở Nông nghiệp và PTNT chuẩn bị các nội dung (Báo cáo, bài phát biểu,
Kết luận...) và các điều kiện khác để tổ chức Hội nghị.

6. Các Sở, ban, ngành và UBND các huyện, thị xã, thành phố

Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được giao có trách nhiệm báo cáo đánh
giá tình hình, kết quả thực hiện Nghị quyết số 401-NQ/TU của Ban Thường vụ
Tỉnh ủy và Chương trình hành động số 37 - CTr/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy
gửi Sở Nông nghiệp và PTNT để tổng hợp; chuẩn bị báo cáo tham luận theo gợi
ý của Ban tổ chức Hội nghị; chuẩn bị gian hàng trưng bày; phối hợp với Sở Nông
nghiệp và PTNT tổ chức Hội nghị.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị sơ kết 05 năm thực hiện Nghị quyết
số 401-NQ/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Chương trình hành động số 37 -
CTr/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy./.

Nơi nhận:
- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- UB MTTQ, các đoàn thể CT-XH tỉnh;
- Các Sở, cơ quan trực thuộc UBND tỉnh;
- Các cơ quan Trung ương trên địa bàn tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Báo Bắc Giang, Đài PTTH tỉnh;
- Văn phòng UBND tỉnh:
  + LĐVP, TH, KT, KTN, TKCT;
  + Cổng TTĐT tỉnh, TTTT;
  + Lưu: VT, NN Thăng.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Ô Pích